Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 29 июня 2018 г.

Первомайский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Таировой Е.С.

с участием 

государственного обвинителя:

старшего помощника Приморского транспортного прокурора Подражанца В.И.

защитника Матросовой Т.В. 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Гетьман Е.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего иждивенцев, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 2002 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза алкогольную продукцию и табачные изделия в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь мотористом т/х 

<

данные изъяты> будучи осведомленным о правилах таможенного декларирования перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза товаров, имея заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции в 

<

данные изъяты> находясь в период времени с 21.12.2017 по 24.12.2017 в 

<

данные изъяты> (

<

адрес>) с целью реализации своих преступных намерений приобрел для личных нужд алкогольный напиток - виски «Чивас Ригал 18-летний» («ChivasRegal 18 YO») в стеклянной бутылке емкостью 0,75 л. в количестве 8 бутылок; алкогольный напиток - виски «Чивас Ригал 12-летний» («ChivasRegal 12 YO») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - виски «Джеймсон» («Jameson») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - коньяк «Камус ВСО Илигэнс» («CamusVSOElegance») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 24 бутылок; алкогольный напиток - ликер крепкий «ДжэкДэниэлс Хани» («JackDaniels, Ноnеу») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 48 бутылок; алкогольный напиток - вино красное «Хаус Вайн» («Ноusе Wine») в стеклянной бутылке емкостью 0,5л. в количестве 120 бутылок; алкогольный напиток -виски «Бэлэнтайнс 12-летний» («Ballantines 12 YO») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 60 бутылок; алкогольный напиток - коньяк «Бэрон Отард ВСОП» («ВаrоnOtardVSOP») в стеклянной бутылке емкостью 0,7 л. в количестве 36 бутылок; алкогольный напиток - виски «Джим Бим Бурбон» («JimBeamВоurbon») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 24 бутылок; алкогольный напиток - коньяк «Хэннэси ВС» («HennessyVS») в стеклянной бутылке емкостью 0,7 л. в количестве 24 бутылок; алкогольный напиток -коньяк «Корвосье ВСОП» («CourvoiserVSOP») в стеклянной бутылке емкостью 0,7 л. в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - коктейль не газированный «БакардиМохито» («ВасаrdiMojito») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - водка особая «Абсолют Ситрон» («AbsolutCitron») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 3 бутылок; алкогольный напиток - водка особая «Абсолют Мандарин» («AbsolutMandarin») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 3 бутылок; алкогольный напиток - виски «ФИО2 Кат» («JimBeamDevilsCut») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 1 бутылки; алкогольный напиток - водка «Смирнофф № 21» («Smirnoff № 21») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 1 бутылки, а так же табачные изделия - сигареты с фильтром «ЭссэСпешлГолд» («EsseSpecialGold») общим количеством 5800 штук (29 блоков), которые в соответствии с п. 3 ст. 150 ТК ТС подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством государства - члена Таможенного союза, а также в соответствии п. 1 ст. 179 ТК ТС подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру.

Вышеуказанную алкогольную продукцию и табачные изделия ФИО1 с целью сокрытия от таможенного контроля разместил в оборудованном им тайнике, находящемся под металлическими пайолами в коффердаме на нижней палубе с правого борта 

<

данные изъяты> таким образом, что сокрытые им товары не были видны окружающим, тем самым сокрыв перевозимую им через таможенную границу Таможенного союза алкогольную продукцию и табачные изделия от общего обозрения, то есть спрятав их от окружающих и от таможенного контроля.

Во время перехода 

<

данные изъяты> из порта 

<

адрес>) в порт 

<

данные изъяты> в период времени с 24.12.2017 по 27.12.2017 ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции и табачных изделий, действуя в нарушение п.п. 2 п. 2 ст. 355 ТК ТС, согласно которому таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, умышленно, незаконно, с целью получения личной выгоды в виде неуплаты таможенных пошлин, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде неполучения таможенных взносов в бюджет Российской Федерации и желая этого, при заполнении декларации о перемещаемых товарах членами экипажа не внес в нее сведения о перевозимой им вышеперечисленной алкогольной продукции в количестве 404 бутылок и 6000 сигарет и не поставил в известность о перевозимой им алкогольной продукции и табачных изделиях администрацию судна.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения ФИО1, находясь на борту т/х 

<

данные изъяты> стоящего на рейде в якорной точке 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> 

<

адрес> действуя умышленно, с целью незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции и табачных изделий не заявил при устном опросе сотруднику таможенного наряда о наличии у него незадекларированной алкогольной продукции, не предъявив данную продукцию к таможенному контролю 27.12.2017 в период времени с 13 часов 40 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения таможенного и пограничного оформления 

<

данные изъяты> на приход в Российскую Федерацию, действуя тем самым в нарушение положений Конвенции по облегчению международного морского судоходства от 09.04.1965г., согласно которым сведения о грузе, перемещаемом на судне, заявляются при прибытии судна на таможенную территорию РФ.

Таким образом,ФИО1 своими действиями, нарушающими Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 №, незаконно, умышленно переместил на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза алкогольную продукцию в виде: алкогольного напитка - виски «Чивас Ригал 18 летний» («ChivasRegal 18 YO») в стеклянной бутылке емкостью 0,75 л. в количестве 8 бутылок, стоимостью 4961,34 рублей за бутылку; алкогольного напитка - виски «Чивас Ригал 12 летний» («ChivasRegal 12 YO») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 12 бутылок, стоимостью 2663,34 рублей за бутылку; алкогольного напитка - виски «Джеймсон» («Jameson») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 12 бутылок, стоимостью 1680 рублей за бутылку; алкогольного напитка - коньяка «Камус ВСО Илигэнс» («CamusVSOElegance») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 24 бутылок, стоимостью 3496,67 рублей за бутылку; алкогольного напитка - ликера крепкого «ДжэкДэниэлс Хани» («JackDaniels, Ноnеу») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 48 бутылок, стоимостью 2266,67 рублей за бутылку; алкогольного напитка - вина красного «Хаус Вайн» («Ноusе Wine») в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л. в количестве 120 бутылок, стоимостью 159,67 рублей за бутылку; алкогольного напитка - виски «Бэлэнтайнс 12 летний» («Ballantines 12 YO») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 60 бутылок, стоимостью 2883,34 рублей за бутылку; алкогольного напитка - коньяка «Бэрон Отард ВСОП» («ВаrоnOtardVSOP») в стеклянной бутылке емкостью 0,7 л. в количестве 36 бутылок, стоимостью 3759,34 рублей за бутылку; алкогольного напитка - виски «Джим Бим Бурбон» («JimBeamВоurbon») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 24 бутылок, стоимостью 1350 рублей за бутылку; алкогольного напитка - коньяка «Хэннэси ВС» («HennessyVS») в стеклянной бутылке емкостью 0,7 л. в количестве 24 бутылок, стоимостью 2758 рублей за бутылку; алкогольного напитка - коньяка «Корвосье ВСОП» («CourvoiserVSOP») в стеклянной бутылке емкостью 0,7 л. в количестве 12 бутылок, стоимостью 3200 рублей за бутылку; алкогольного напитка - коктейля не газированного «БакардиМохито» («BacardiMojito») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 12 бутылок, стоимостью 1733,34 рублей за бутылку; алкогольного напитка - водки особой «Абсолют Ситрон» («AbsolutCitron») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 3 бутылок, стоимостью 1366 рублей за бутылку; алкогольного напитка - водки особой «Абсолют Мандарин» («AbsolutMandarin») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 3 бутылок, стоимостью 1366 рублей за бутылку; алкогольного напитка - виски «ФИО2 Кат» («JimBeamDevilsCut») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 1 бутылки, стоимостью 1837 рублей за бутылку; алкогольного напитка - водки «Смирнофф № 21» («Smirnoff № 21») в стеклянной бутылке емкостью 1 л. в количестве 1 бутылки, стоимостью 836 рублей за бутылку, а так же табачных изделий - сигареты с фильтром «ЭссэСпешлГолд» («EsseSpecialGold») общим количеством 29 блоков (5800 сигарет), стоимостью 1300 рублей за блок, общая рыночная стоимость которой на внутреннем рынке РФ по состоянию на 27.12.2017, согласно заключению эксперта № от 16.04.2018, составляет 818389,16 рублей, что является крупным размером.

Указанную алкогольную продукцию и табачные изделия, перемещенные через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля, которая в соответствии с п. 19 ст. 4 ТК ТС является незаконно перемещенной через таможенную границу Таможенного союза, ФИО1 хранил в оборудованном им тайнике, находящемся под металлическими пайолами в коффердаме на нижней палубе с правого борта 

<

данные изъяты> до момента обнаружения и изъятия в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 27.12.2017 сотрудниками Владивостокской таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

По ходатайству подсудимого согласившегося с предъявленным обвинением, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 вину признал в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, по которому обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 2002 УК РФ – контрабанда алкогольной продукции и табачных изделий, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции и табачных изделий в крупном размере.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, впервые привлекается к уголовной ответственности. Холост, не имеет иждивенцев,не работает. 

Генеральным директором 

<

данные изъяты> где подсудимый ранее работал, охарактеризован удовлетворительно.

Согласно характеристики, предоставленной директором 

<

данные изъяты> ФИО1 находится в резерве 

<

данные изъяты> без оплаты и ожидает вакансию и предложения о работе (при поступлении заявка с судна). В период с 06.08.2014 по 06.02.2015 работал в должности моториста 

<

данные изъяты> где охарактеризован исключительно с положительной стороны.

На учетах в ГБУЗ «Краевой наркологический диспансер» и ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница» не состоит. Имеет 

<

данные изъяты>; инвалидности не имеет. 

С учетом материалов дела, касающихся характеристики личности подсудимого, анализируя его поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому, в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 согласно ст. 15 УК РФ совершено умышленное преступление средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим его наказание, в силу требований ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает раскаяние подсудимого в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено.

Исходя из конкретных фактических обстоятельств преступления, а именно способа и мотива совершения преступления, реализации подсудимыми преступного умысла до конца, указывающих на повышенную степень общественной опасности содеянного, учитывая личность подсудимого, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, в силу требований ст. 15 ч. 6 УК РФ, судом не установлено.

О наличии иных тяжелых, хронических заболеваний, наличии иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении подсудимого, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 С учетом указанных данных суд полагает, что цели наказания в восстановлении справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

Размер наказания в виде лишения свободы ФИО1 определяется в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также с учетом смягчающих его наказание обстоятельства, признания подсудимым вины и отсутствия отягчающих обстоятельств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела судом не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание отсутствие у ФИО1 судимости и отягчающих наказание обстоятельств, наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельства, его возраст и критические отношение к содеянному, суд полагает возможным назначенное по данному приговору наказание считать условным, с установлением испытательного срока в порядке ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока. 

Вопрос о вещественных разрешается судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1ст. 2002 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным осуждением с установлением испытательного срока на один год. 

Обязать ФИО1 не позднее одного месяца после вступлении приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, куда являться для регистрации в установленные указанным органом дни, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношенииФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- оригиналы документов судового дела теплохода «OrangeWind» на прибытие в порт Владивосток 27.12.2017 - хранить при уголовном деле;

- алкогольнуюпродукциюи табачные изделия, переданныенахранениенаскладООО 

<

данные изъяты> поадресу: 

<

адрес> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. Алкогольную продукцию для этих целей передать в Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Дальневосточному федеральному округу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья Е.С. Таирова